²³⁷ 1135. “...una mea stiva in Tena per nomine Valserola... salva et ingenta et libera et franca et quieta sicut hodie est sine ullo malo usatico”. AHN. *Cartulario de Santa Cristina*, fol. 32 v.

²³⁸ “et stivam de Otale integre, ut nullus sit ibi ausus pascendi sine voluntate abbatis vel priori Alquegeri; quod siquis fecerit peytet mille men-cals”. Muñoz: *Colección*, pág. 248.

²³⁹ DRI, pág. 192.

²⁴⁰ AHN. DSJP, t. V, núm. 470.

Adrián del producto deducido por los aprovechamientos comunales ²⁴¹.

El ganado extraño que en tránsito atravesaba los territorios que integraban el dominio monástico y agotaba los plazos, variables según las tierras, dentro de ellos quedaba sometida al pago del "carnal", el cual era percibido por el monasterio como tasa por el aprovechamiento de sus propios pastos.

La defensa del monasterio contra el ganado que entraba forzosamente en sus términos o en sus montes por alegar los dueños de aquél, individuos o comunidades, el derecho al pasto, aguas y acubilamiento, descansó de una parte en el procedimiento comúnmente seguido por propietarios o usuarios: el de la prenda extrajudicial, y de otra en el precepto real prohibiendo expresamente la entrada de ganado ajeno, transgresión castigada con una pena pecuniaria ²⁴².

El abad, el prior y sus hombres, según los casos, podían prender extrajudicialmente al ganado invasor, respondiendo la pena tomada de los daños ocasionados y de la calonia en los casos en que la tierra invadida estuviera protegida especialmente por el rey. A las veces, a la prenda tomada por los monasterios respondían a su vez los prendados tomándola sobre los

²⁴¹ 1120. "Hec est carta et convenio quod fecerunt illi seniores Sancti Iohannis cum illos homines de Arresa pro illo monte de Anulo. Demandabant illi seniores Sancti Iohannis ad illos homines de Arresa illo monte de Anulo quod laborabant, quod era termino de Sancto Adriano de Ortolio. Et adplicaverunt eos ad iudicium, et fuit iudicatum ut iurarent in Sancto Iohanne, et postea facerent salva illa iura pro ferro iudiciale. Venerunt ad Sancto Iohanne ad iurare, et postea fecerunt abinimento inter illos, boni homines qui ibi fuerunt... Laudaverunt isti seniores et viderunt quod esset bene ut seniores Sancti Iohannis essent germani cum illos homines de Arresa unde ista contesa erat inter illos in laborare et in ampliare, et in tallar et in pasto." BFDZ. *Libro Gótico*, fol. 52 v.

²⁴² 1074. "et ubi pascit illa peccora de Aivar similiter pascat illa de Sancta Cecilia sine ulla pignora et sine ulla calonia". AHN. *Documentos de Santa Cruz*, núm. 4. 1116. "Et quicumque homo vel femina pignoraverit illis suas azemilas..." AHN. Idem, *ibid.* Leg. 387, núm. 3 R. 1120. "Terminos de montes habeat Caseda ad uno die de andatura, et qui pignoraverit peitet LX solidos ad regem." Muñoz: *Colección*, pág. 476. S. a. "Si homes de Carocaster scuderent ganado foras de suo termino pregant de illo ganado lur medietate, et si in termino scuderit habeant la quinta parte." Muñoz: Idem, pág. 417. Cfr. DSR, pág. 118 y Fueros de San Juan, cap. 10.

ganados de los prendadores, siguiéndose a ello pequeñas luchas privadas entre villas o comunidades y monasterios, terminadas por medio de convenios ²⁴³.

No todas las villas y montes de los monasterios estaban protegidos por el precepto real prohibiendo la entrada de ganado ajeno, ni la cuantía de la calonia penando el pastoreo abusivo era la misma para todas ellas. En el "iudicium" citado más arriba sobre el monte de Larrasun la calonia que habían de pagar los infractores era de 60 sueldos, la misma que en el privilegio concedido a los de Hecho por Alfonso I debían de pagar los que pretendieran por fuerza dentro de los términos de la villa "figere ibi capannas" ²⁴⁴; en cambio, en la donación, también mencionada, de la estiva de Otal y en la de las villas de Petilla, Torre de la Violada y la tercera parte de la de Vicien, hecha

243 1113. "Mandavit enim (Adefonsus) quod si aliquis per forzam vellet figere ibi (en los términos) capannas, populatores de Exxo predaunt pignoram illorum et adducant ad Siriasiam et habeant ipsi medietatem et LX solidos de calonia... Istud similiter cognitum sit cunctis, quod campi de Siresa qui sunt de (limites)... nec vacce nec eque. Quod si fecerint et mandatum istum contempserint domini omnium animalium pectent ipsi monasterio LX solidos." Galindo: *Colección*, págs. 414-15. S. a. "Hec est carta quem fecerunt seniores de tota valle de Roncal cum illis senioribus Sancte Christine. De ovibus quas abstulerunt illis reddiderunt C. oves et LX agnos, et illis seniores Sancte Christine dimiserunt et condonaverunt ducentas oves et XX et III capras pro illorum amore, ut ipsi sint amici et fideles et deffensores Sancte Christine. Et in alia parte abstulerunt hominibus de Samanes quod sunt homines Sancte Christine mille oves et fecerunt talem conventionem ut si illi homines de Samanes possint invenire vel habere amicos vel dominos qui aliqua vi aliqua iusticia faciant illis reddere istas oves quod nunquam pro ista causa vel pro ista guerra velint vel faciant aliquod malum ad Sancte Christine, non ad homines, non ad boves, non ad oves, non ad vachas, non ad equas, non ad ullam suberam Sancte Christine, sed semper salvent et deifendant domum et familiam Sancte Christine..." AHN. *Cartulario de Santa Cristina*, fol. 26 v. y 27. 1084. "Et insuper habeant illas bestias de Fanlo illas proprietates in totos illos montes de Elecina quas antes habebant quando Elecina erat de Fanlo. Et si opus habuerint colligant illas bestias de Fanlo in illa Corte de Elecina; et si aliquando contigerit quod illas bestias de Fanlo faciant dampno in illas messes de Elecina non recipiant malum, et quaecunque dampno fecerint in illo yverno, in festivitate Sancti Iohannis ad precient illum homines boni et hoc quod illi laudaverint emendent ad Elezina." DSR, pág. 22.